
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la: modificarea arondării unităților administrativ-teritoriale din 

județul Olt la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor 

 

 

 

 

Având în vedere: 

➢ Referatul de aprobare nr. 13195/21.11.2019 la Proiectul de Hotărâre nr. 

13196/21.11.2019 privind modificarea arondării unităților administrativ-

teritoriale din județul Olt la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a 

persoanelor; 

➢ Raportul nr. 13199/21.11.2019 al Serviciului Juridic – Contencios din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

➢ Avizul nr. 14342/17.12.2019 al Comisiei pentru administrație publică, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și relații cu 

cetățenii; 

➢ Avizul nr. 14346/17.12.2019 al Comisiei pentru muncă, protecție socială, 

activități sportive și de agrement; 

➢ Avizul nr. 14392/18.12.2019 al Comisiei pentru agricultură, silvicultură, 

industrie, servicii publice și comerț; 

➢ Nota de fundamentare nr. 4038/19.11.2019 a Direcției Județene de 

Evidență a Persoanelor Olt privind propunerea de modificare a arondării 

unităților administrativ-teritoriale din județul Olt la serviciile publice comunitare 

locale de evidenţă a persoanelor, ca urmare a înființării Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al comunei Dobroteasa, înaintată cu 

adresa nr. 4039/19.11.2019 și înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 

13078/20.11.2019; 

➢ Avizul nr. 4422879/11.01.2019 al Direcției pentru Evidența Persoanelor 

și Administrarea Bazelor de Date privind înființarea Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidenţă a Persoanelor al comunei Dobroteasa; 



2 
 

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Dobroteasa nr. 

5/30.01.2019 cu privire la înființarea și organizarea Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidenţă a Persoanelor  Dobroteasa; 

➢ Avizul nr. 3519946/ 12.11.2019 al Direcției pentru Evidența Persoanelor 

și Administrarea Bazelor de Date privind funcționarea Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al comunei Dobroteasa, județul Olt; 

➢ Avizul nr. 3521043/29.11.2019 al Direcției pentru Evidența Persoanelor 

și Administrarea Bazelor de Date privind modificarea arondării unităților 

administrativ-teritoriale din județul Olt la serviciile publice comunitare 

locale de evidenţă a persoanelor, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 

13522/29.11.2019; 

➢ prevederile art. 25 alin. (1) și (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 

84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

comunitare de evidenţă a persoanelor, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 372/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 În temeiul art. 173 alin.(1) lit. d) și f), alin. (5) lit. k), art. 182 alin. (1) 

și (4) coroborat cu art. 139 alin. (1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, completată 

prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.63/2019, 

 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE. 

 

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea arondării actuale a unităților administrativ-

teritoriale din Județul Olt la serviciile publice comunitare locale de evidență a 

persoanelor, prin: 

     -  desprinderea comunelor Dobroteasa, Vitomireşti, Sîmbureşti, Vultureşti de 

la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Slatina și 

arondarea lor la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 

Dobroteasa; 

    - desprinderea comunelor Leleasca, Făgeţelu, Topana de la Serviciul Public 

Comunitar de Evidenţă a Persoanelor Scorniceşti și arondarea lor la Serviciul 

Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Dobroteasa. 

Art. 2. Arondarea unităților administrativ-teritoriale din Județul Olt la 

serviciile publice comunitare locale de evidență a persoanelor, urmare a 

modificărilor aprobate la art. 1, este prevăzută în Anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 



3 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre produce efecte de la data începerii funcționării 

efective a Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 

Dobroteasa. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Judeţului Olt şi 

se comunică Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, Ministerului 

Afacerilor Interne - Direcția pentru Evidența Persoanelor și Administrarea 

Bazelor de Date, prin intermediul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor 

Olt, Consiliului Local al comunei Dobroteasa și Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidență a Persoanelor Dobroteasa, Consiliului Local al municipiului 

Slatina și Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Slatina, 

Consiliului Local al orașului Scornicești și Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidență a Persoanelor Scornicești, în vederea aducerii la îndeplinire, Serviciului 

Juridic-Contencios din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Olt, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului-Judeţul Olt. 

 

PREȘEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

   

 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                 Marinela – Elena ILIE 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slatina, 19.12.2019 

Nr. 197 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 voturi ,,pentru”.  



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT 

                                                                                                      Anexa  

                                                                                 la Hotărârea Consiliului Județean Olt 

                                                                                             nr. 197/19.12.2019 

 
 

 

Arondarea  unităților administrativ-teritoriale din județul Olt la serviciile publice 

comunitare locale de evidenţă a persoanelor 

 

 

Nr. crt. Serviciul public comunitar local  de evidenţă a 

persoanelor 

Unitățile administrativ-teritoriale 

arondate 

1. 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL  

DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

MUNICIPIULUI SLATINA 

1. Slatina 

2. Brebeni 

3. Bălteni 

4. Corbu 

5. Coteana 

6. Curtişoara 

7. Cungrea 

8. Icoana 

9. Ipoteşti 

10. Milcov 

11. Movileni 

12. Oporelu 

13. Perieţi 

14. Priseaca 

15. Schitu 

16. Teslui 

17. Valea Mare 

18. Verguleasa 

2. 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL  

DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

MUNICIPIULUI CARACAL 

1. Caracal 

2. Bucinişu 

3. Cezieni 

4. Drăghiceni 

5. Deveselu 

6. Dobrosloveni 

7. Dobrun 

8. Fălcoiu 

9. Fărcaşele 

10. Grădinile 

11. Osica de Jos 

12. Osica de Sus 

13. Redea 

14. Rotunda 

15. Studina 

16. Traian 

17. Vlădila 



3. 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL  

DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

ORAȘULUI BALȘ 

1. Balș 

2. Baldovineşti 

3. Bârza 

4. Bobiceşti 

5. Călui 

6. Dobreţu 

7. Găvăneşti 

8. Iancu Jianu 

9. Morunglav 

10. Oboga 

11. Pârşcoveni 

12. Şopârliţa 

13. Voineasa 

14. Vulpeni 

4. 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL  

DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

ORAȘULUI CORABIA 

1. Corabia 

2. Brastavătu 

3. Cilieni 

4. Giuvărăsti 

5. Gîrcov 

6. Grojdibodu 

7. Gura Padinii 

8. Ianca 

9. Izbiceni 

10. Obîrsia 

11. Orlea 

12. Rusănesti 

13. Stefan  cel Mare 

14. Tia Mare 

15. Urzica 

16. Vădastra  

17. Vădăstrita 

18. Visina 

19. Vişina Nouă 

5. 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL  

DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

ORAȘULUI  DRĂGĂNEȘTI-OLT 

1. Drăgănești-Olt 

2. Dăneasa 

3. Izvoarele 

4. Măruntei 

5. Mihăești 

6. Radomirești 

7. Seaca 

8. Sprîncenata 

9. Stoicănești 

10. Vîlcele 

6. 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL  

DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

ORAȘULUI  PIATRA-OLT 

1. Piatra-Olt 

2. Brîncoveni 

3. Cîrlogani 

4. Găneasa 

5. Grădinari 

6. Plesoiu 

7. Strejesti 

8. Slătioara 



7. 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL  

DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

ORAȘULUI SCORNICEȘTI 

1. Scornicești 

2. Bărăşti 

3. Coloneşti 

4. Optaşi Măgura 

5. Poboru 

6. Potcoava 

7. Sârbii Măgura 

8. Spineni 

9. Tătuleşti 

8. 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL  

DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

COMUNEI GHIMPEȚENI 

1. Ghimpețeni 

2. Crîmpoia 

3. N.Titulescu 

4. Șerbănești 

5. Tufeni 

6. Văleni 

9. 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL  

DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

COMUNEI GOSTAVĂȚU 

1. Gostavățu 

2. Băbiciu 

3. Scărişoara 

4. Stoeneşti 

10. 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL  

DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR AL 

COMUNEI DOBROTEASA 

1. Dobroteasa 

2. Făgeţelu 

3. Leleasca 

4. Sâmbureşti 

5. Topana 

6. Vultureşti 

7. Vitomireşti 

 

PREŞEDINTE  

 Marius OPRESCU 

 

 

                                                                                                                  

        

                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ          

                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                       Marinela -Elena ILIE 

 

 

 

                                                                               DIRECTOR EXECUTIV 

                                                        Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Olt 

                                                                                Petre - Silviu NEACȘU 


